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Počúvať trénera 
 

Nedávno som čítala jeden vtip. Ho-
voril o kurze lyžovania a o troch čas-
tiach, z ktorých sa skladá: 
1. Pripnúť si lyže. 

2. Spustiť sa po svahu. 

3. Naučiť sa chodiť s barlami. 
Našťastie náš lyžiarsky výcvik nedo-
padol tak neslávne. Všetci sa vrátili 
živí a zdraví – a každý z účastníkov 
sa naučil čo i len trochu lyžovať. 
Bolo to tak však i v školskom vyučo-
vaní? Zvládli ste všetci to, čo ste 
zvládnuť mali? Túto otázku si už mu-
sí položiť každý sám. Jasnú odpoveď 
má už navždy zapísanú na svojom 
polročnom hodnotení – a je smutné, 
ak je zlá.  
Ešte smutnejšie však je, keď to toho 
dotyčného netrápi. Síce si pripol 
lyže (čiže chodil do školy) a aj sa 
pustil po svahu (absolvoval skúšania 
a písomky), ale zabudol na to naj-
podstatnejšie – to, čo sa v danom 
vtipe ani nespomína. Počúvať poky-
ny svojho „trénera“. Čiže počúvať 
rady svojho učiteľa, ktorý sa ho sna-
ží priviesť k čo najlepším výsled-
kom.  
A počúvať pokyny trénera, to zna-
mená aj usilovne doma trénovať. 
Nespoliehať sa na to, že stačí 
„prísť“ a len sa „spustiť“. Ten, kto 
tak koná, či už si to uvedomuje, ale-
bo nie, pomaly začína chodiť 
s barlami. A keď mu ich zoberú, 
spadne – a viac sa nepostaví. 
Želám vám, aby ste v druhom pol-
roku našli viac chuti a ochoty počú-
vať svojich „trénerov“. Im totiž ne-
jde o ich život. Ale o ten váš.    

Mgr. Petra Humajová 

Oslavy obce Koš 

Dňa 29. júla 2017 sa v obci Koš na 
futbalovom ihrisku konali oslavy 
650. výročia prvej písomnej zmien-
ky o obci Koš. K pestré-
mu programu prispeli aj naše šikov-
né tanečnice svojím tanečným vy-
stúpením a Milan Páleš z terajšej 
9.A recitáciou básne.  

-th- 

Tanečnice z našej školy 

Milan Páleš z 9.A pri recitácii 
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Vzdelávanie o doprave 

Slávnostné otvorenie školského roku 2017/2018 

Dňa 26. septembra ab-
solvovali  žiaci 1. ˗ 4. 
ročníka vyučovanie na 
prenosnom dopravnom 
ihrisku. Teoreticky 
i prakticky si precvičili 
správanie na ceste, na 
chodníku, na križovatke 
a prechádzanie cez ces-
tu. Zopakovali si aj do-
pravné značky, jazdu na 
bicykli či kolobežke. 

-aš- 

V pondelok 4. septembra 2017 sa 
brány našej školy  opäť otvorili a 
pani riaditeľka Mgr. Iveta Bohňová 
slávnostne uviedla nový školský 
rok 2017/2018. Privítala všetkých 
žiakov, zvlášť našich nových prváči-
kov i starších piatakov, ktorí k nám 
budú prichádzať z okolitých obcí. 
Popriala veľa úspechov všetkým ško-

lákom a nezabudla ani na deviata-
kov, ktorých čakajú v tomto roku 
dôležité skúšky a rozhodnutia.  
Otvorenia školského roku sa zúčast-
nil aj pán starosta Ing. Štefan Záva-
dinka, ktorý sa tiež prihovoril našim 
školákom a povzbudil ich do práce v 
novom školskom roku.  

-am- 

Druháčky pri jazde na  dopravnom ihrisku 



Členovia múzea podali historické 
fakty netradičnou a pre žiakov at-
raktívnou formou. Oboznámili žia-
kov s vojenskými funkciami ľudí od 
prieskumníkov až po tankistov, s ich 
oblečením, zbraňami, úlohami i s 
maskovaním v jednotlivých ročných 
obdobiach. Žiaci sa dozvedeli do-
konca i to, akú nosili vojaci spodnú 
bielizeň. Bola odprezentovaná aj 
úloha žien v armáde počas druhej 
svetovej vojny.  

Mnohé rekvizity boli predvedené  na 
dobrovoľníkoch z publika. Žiaci si 
tak na vlastnej koži mohli vyskúšať, 
ako vojaci spávali, ako zdravotníčky 
ťahali ranených či ako sa obliekali 
námorníci. V autentických oblekoch 
sa ľahšie mohli preniesť do čias ne-
pokojov a odniesť si mnoho zaují-
mavých poznatkov z tejto živej be-
sedy.  

-sm- 
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Múzeum na kolesách zavítalo aj do našej školy 

V piatok 6. októbra zavítalo do našej školy Múzeum na kolesách. Ide 
o projekt dvoch nadšencov – bratov, ktorí sa rozhodli históriu žiakom 
základných či stredných škôl priblížiť i iným ako klasickým spôsobom. 
Zážitkovou besedou O živote vojaka počas 2. svetovej vojny sprostred-
kovali žiakom 1. – 9. ročníka poznatky o druhej svetovej vojne.  

Zľava Adam Bagin, Marcel Antol a Marek Bialeš z 8.A ako sovietski vojaci v zimnom výstroji 
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Štvrtáci predstavili svoje výtvory 

Štvrtáci kreslili, modelovali 
z plastelíny, z modelovacej hmoty, 
vyrábali z papiera, z polystyrénu, 
dokonca aj  vypekali.  
Hodina prírodovedy ožila, keď roz-
právali o svojom výtvore, keď sopky 
vybuchovali malým chemickým po-
kusom.  
Túto úžasnú hodinu sme nako-
niec  zavŕšili  pochutnaním si na 
sladkej tortičke v tvare Zeme.  
 

-hš- 

Pre niekoho je piatok 13. dňom,  ktorý prináša smolu. Pre našich štvrtá-
kov bol ale piatok 13. októbra dňom, na ktorý sa veľmi tešili, pretože 
doniesli do školy svoje výtvory na tému sopka alebo naša Zem a jej vrst-
vy.  

Pripomenuli sme si Deň jablka 

Aj tento školský rok sme si na našej 
škole pripomenuli  Deň 
jablka. V tematicky 
zameranom vyučovaní 
sa žiaci 27. októbra 
dozvedeli mnoho zaují-
mavostí nielen o samot-
nom jablku, ale aj o 
pôvode a poslaní tohto 
dňa,  o rôznorodosti 
odrôd 
i mnohorakom využití a 
spracovaní tohto ovocia.  
Mnohí si v tento deň priniesli aj rôz-

ne  jablkové dobroty a v rámci svo-
jich tried si spravili ochut-
návku. Žiaci I. stupňa mali 
pripravený zaujímavý 
program, ktorý nadšene 
predviedli svojim kamará-
tom z materskej školy. 
Žiaci II. stupňa si pripravili 
triedne projekty, v ktorých 
pútavo spracovali jednotli-
vé témy o jablku a svoje 
práce prezentovali na vý-

stavke v chodbe školy.  
-am- 

 
Katarína Kulichová zo 4.A so svojím projektom 



 
13. komnata bola v školskej knižnici 
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Táto školská akcia bola určená de-
ťom do 10 rokov. Siedmaci sa 
s nadšením zhostili svojich rozpráv-
kových úloh. Pripravili si kostýmy, 
súťažné úlohy a veľmi kreatívne 
pomáhali pri výzdobe tried. Spolu 
s Mgr. Soňou Mikušovou vytvorili 
vlastný scenár tohto vydareného 
podujatia.  
V triedach boli umiestnené rozpráv-
kové postavy, ktoré mali pre deti 
pripravené rozličné knižné, ale aj 
športovo-literárne úlohy.  
V každej triede čakalo nové kolo 
súťažných otázok. Odpovede na ne 
bolo treba vyhľadať v rozprávkach 

a v knihách pre deti a mládež. Za 
každú splnenú úlohu deti získali 
jeden kľúč, na ktorom bolo heslo 
k odomknutiu 13. komnaty našej 
„zakliatej“ školskej knižnice.  
Všetkým trom skupinám sa podarilo 
úspešne nazbierať všetkých 14 kľú-
čov a odomknúť tajomstvo školskej 
13. komnaty.  
Pevne verím, že sa naši malí čitate-
lia s radosťou budú vracať do škol-
skej knižnice a budú sa tešiť na no-
vé dobrodružstvá s dobrými knižka-
mi, ktoré majú v našom živote dôle-
žité miesto.  

-sm- 

13. komnata v školskej knižnici je názov podujatia, ktoré dňa 26. ok-
tóbra v ZŠ Koš pripravili siedmaci pod vedením Mgr. Soni Mikušovej. 
Podujatie sa konalo pri príležitosti Medzinárodného dňa školských kniž-
níc a bolo venované mladším spolužiakom a čitateľom 1. - 5. ročníka. 

Siedmacký herecký tím 
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Záložky do kníh spojili školy 

V mesiaci októbri sa žiaci 1. stup-
ňa  zapojili do 8. ročníka česko-
slovenského projektu Záložka do 
knihy spája školy. Družobnými ško-
lami pre nás boli Základná škola, 
Beloveža 16 v Prešovskom samo-
správnom kraji a Základní škola 
a Mateřská škola, Tlustice 148, Ho-
řovice, okres Beroun.  
Žiaci vyrábali záložky doma a aj na 
vyučovaní. Sprievodným programom 
výroby záložiek bolo aj hlasné číta-
nie mimoškolskej literatúry. Žiaci 
zapojení do projektu budú obdarení 
záložkami od žiakov z našich dru-
žobných škôl.  

-ib- 

V dňoch  7. a 9. novembra navštívili žiaci VII.B, VII.A a VIII.B triedy ZŠ 
Koš spolu s Mgr. Soňou Mikušovou Hornonitrianske múzeum v Prievidzi. 
Podujatie pod názvom „SCRIPTUM EST“ (NAPÍSANÉ JE) sa konalo pri prí-
ležitosti Týždňa vedy a techniky na Slovensku.  

Scriptum est  - Napísané je 

Interaktívna prezentácia o počiat-
koch a formovaní latinského písma a 
uplatnení písa-
cích pomôcok 
od ich starove-
kých počiatkov 
až po súčasnosť 
ponúkla našim 
žiakom veľa 
príležitostí na 
poznávanie ta-
jov rôznych 
vedeckých dis-
ciplín, ktoré posúvajú ľudstvo 
vpred.  

Tentokrát si tvorcovia projektu po-
svietili na súčasnú európsku latinku. 

Lebo aj písmo 
je veda! O tom 
sa žiaci mohli 
presvedčiť aj 
počas lektoro-
vanej interak-
tívnej prezen-
tácie s náučný-
mi aktivitami, 
aj počas prak-
tickej skúšky 

písania starým písmom.  
-sm- 



Navštívili sme Bibliotéku a výstavu minerálov v Brati-
slave 

Naši žiaci sa zúčastnili krstu knihy 
spisovateľky Leny Riečanskej Tibo-
rove trapasy, ktorú dostal možnosť 
pokrstiť jediný prítomný menovec 
hlavného hrdinu, náš Tibor Mello 
z 9.A.  
Neskôr sa spolu so Zuzanou Kugle-
rovou vhĺbili do tajov slovenských 
povestí a tiež sa dozvedeli, kde be-
rie inšpirácie pre svoje knihy.  
Veľkú radosť prežívali zo stretnutia 
so spisovateľom Danom Hevierom, 
ktorý niekoľko rokov svojho detstva 
a dospievania prežil aj v Prievidzi. 
Prisľúbil im, že by niekedy rád zaví-
tal i do našej ZŠ v Koši 
a porozprával nám o svojom projek-

te CHYMEROS, na ktorom sa po-
dieľali i naše žiačky zo VII.B. 
 
Bibliotéku dopĺňala výstava vzdelá-
vania a didaktickej techniky Peda-
gogika zameraná na prezentáciu 
učebníc, vzdelávacích softvérov a 
školských pomôcok. 
 
Žiaci sa potom presunuli na výstavu 
minerálov v Inchebe. Tá im predsta-
vila rôzne zaujímavé exponáty, 
vzácne kamene, drahokamy 
i polodrahokamy. Súčasťou výstavy 
boli sprievodné programy 
s odbornými prezentáciami. 

-sm- 
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Bibliotéku, jediný knižný veľtrh na Slovensku, navštívili 10. novembra i 
žiaci našej základnej školy pod vedením Mgr. Miroslavy Beláňovej, Mgr. 
Soni Mikušovej a Mgr. Radovana Babaštu. Bohatú knižnú ponuku dopĺňal 
sprievodný program venovaný knihám a čítaniu. 

Zľava spisovateľ Daniel Hevier s Marcelom Antolom a Martinom Balážom z 8.A 
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Informatická súťaž iBobor a naši úspešní žiaci 

V tomto školskom roku sa súťaže zúčastnilo 74 216 súťažiacich z 992 škôl. 
Naši žiaci súťažili v 4 kategóriách: 

• Drobci: 2. ˗ 3. ročník ZŠ,  

• Bobríci: 4. - 5. ročník ZŠ,  

• Benjamíni: 6. - 7. ročník ZŠ, príma a sekunda osemročného gymnázia 

• Kadeti: 8. - 9. ročník ZŠ, tercia a kvarta osemročného gymnázia 

 
NAŠI ÚSPEŠNÍ RIEŠITELIA: 
 
kategória DROBEC: 
Peter Závadinka, 3.A           64,00 bodov, 96. percentil 
  
kategória BOBRÍK: 
Katarína Kulichová, 4.A      60,00 bodov, 71. percentil 
Matúš Polák, 4.A                  60,00 bodov, 71. percentil 
Matej Samuhel, 4.A              60,00 bodov, 71. percentil 
  
kategória BENJAMÍN: 
Klaudia Zimanová, 7.B        56,02 bodov, 85. percentil 
Sofia Grolmusová, 6.A        52,35 bodov, 78. percentil 
  
kategória KADET: 
Milan Páleš, 9.A                   60,02 bodov, 85. percentil 
 
Všetkým úspešným riešiteľom blahoželáme! 

-am- 

V dňoch  6. - 13. novembra prebiehala medzinárodná informatická sú-
ťaž iBobor, ktorej sa zúčastnili aj žiaci našej školy. Hlavným cieľom sú-
ťaže je podporiť záujem o informačné a komunikačné technológie (IKT), 
iniciovať v deťoch využívanie IKT, posmeliť ich v intenzívnejšom a kre-
atívnejšom používaní moderných technológií pri učení sa. 



10 

Máte Filipa? 

Slečnám zo 7.B a Košovcom sa 
v súťaži desiatich tímov z regiónu 
hornej Nitry darilo výborne. Po pr-
vom kole so ziskom 43 bodov obsa-
dili 3. miesto a k dosiahnutiu toho 
druhého im v jesennom kole chýbal 
iba jeden jediný bod. 
Keďže súťaž Máte Filipa? je súťa-
žou na pokračovanie, 20. decembra 
prebehla jej ďalšia časť, zimné ko-
lo. Naše družstvá v ňom pokračovali 
v súťažení v takmer totožnej zosta-
ve. Zmeny nastali iba v Super tíme, 
kde Juraja Beňadika vystriedala 

Vladimíra Hianiková, a v Košovcoch, 
kde v tom čase chorého Marcela 
Antola nahradila Vanesa Majdanová.  
V tomto kole slávili úspech najmä 
Košovci, ktorí sa po jeho absolvova-
ní delia o prvenstvo s družstvom zo 
Základnej školy z Diviak nad Nitri-
cou. Slečny zo 7.B obsadili šiestu 
a Super tím ôsmu priečku v poradí.  
Definitívne umiestnenie našich 
družstiev v súťaži sa dozvieme po 
tom, čo prebehne jej posledné, jar-
né kolo.  

-ph- 

V utorok 14. novembra sa žiaci 7. a 8. ročníka našej školy zúčastnili zá-
bavno-vedomostnej súťaže Máte Filipa? v Centre voľného času 
v Prievidzi. Super tím zo 7.A tvorili Paulína Schühtanczová, Viktória 
Krähenbilová, Juraj Beňadik a Samuel Grolmus; Slečny zo 7.B Katarína 
Erneková, Nina Svitková, Mia-Melinda Muráňová a Emma Šmelcerová 
a Košovcov z 8.A Marcel Antol, Nina Richterová, Mária Majdanová 
a Patrik Vereš.   

V popredí Mária Majdanová a Patrik Vereš z 8.A spokojní s priebehom súťaže 
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Patrí nám víťazstvo v súťaži Tekvicománia 

Do súťaže Tekvicománia, ktorú vy-
hlásila webová stránka talenta-
gent.sk, sa prihlásili žiačky z 5.A 
triedy Miška Mjartanová, Natálka 
Weissová a Terezka Kulichová. Vy-
tvorili krásne dekoratívne tekvičky 
a my všetci sme ich veľmi podporo-
vali a neustále sme im posielali svo-
je hlasy.  

Nakoniec všetko naše vynaložené 
úsilie prinieslo svoje ovocie a na 1. 
mieste v súťaži Tekvicománia sa 
umiestnila naša Miška Mjartanová. 
Srdečne jej blahoželáme a zároveň 
ďakujeme všetkým, ktorí Mišku, 
Natálku a Terezku počas súťaže 
podporovali a poslali im svoj hlas.  

-sm- 

Zúčastnili sme sa Stridžích dní 

Dňa 23. novembra sa žiaci 3.A a 5.A ZŠ s MŠ Koš spoločne s Mgr. Silviou 
Minichovou a Mgr. Soňou Mikušovou vybrali do Hornonitrianskeho múzea 
v Prievidzi. Formou lektorovanej prezentácie sa tu dozvedeli informácie 
o tajuplných obradoch obdobia zimného slnovratu našich predkov.  

Miška Mjartanová z 5.A so spolužiakmi a svojím víťazným výtvorom 

Dlhé zimné večery zvyšujú našu 
chuť zabaliť sa do deky a pri voňa-
vom čaji čítať deťom strašidelné 
rozprávky. V minulosti však predsl-
novratové dni neboli ani zďaleka 

takéto pokojné. Dni od Kataríny 
(čiže 25. novembra) po svätého To-
máša (čiže 21. decembra) boli totiž 
kedysi označované ako „stridžie 
dni“.  
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Predlžovanie noci na úkor denného 
svetla v našich predkoch vyvolávalo 
predstavy o nadvláde nepriaznivých 
síl, pred ktorými bolo potrebné 
chrániť celé 
hospodárstvo. 
Nočná obloha 
bola plná lie-
tajúcich stríg, 
ktoré mohli 
svojimi čarami 
uškodiť nielen 
ľuďom, ale 
i zvieratám. 
Na ochranu 
pred zlom 
preto obyva-
telia dedín vykonávali rôzne magic-
ké úkony s použitím cesnaku, kríža 
a svätenej vody. 
Za obdobie popretkávané zlými ča-
rami a mágiou sa tak považovali aj 
Ondrej (30. novembra), Barbora (4. 

decembra), Mikuláš (6. decembra) a 
Lucia (13. decembra). V tieto dni 
mali ženy zakázané priasť, tkať, šiť 
a párať perie. Žena, ktorá vošla 

ráno prvá do 
cudzieho domu, 
bola považovaná 
za strigu. Keď 
vošiel do domu 
muž v kožuchu, 
znamenalo to 
chorobu.  
V podstate celé 
p redv ianočné 
obdobie bolo 
plné ochrannej 
a ľúbostnej má-

gie, dodržiavania poverových príka-
zov a zákazov. Mládež využívala 
tento čas na spoločné hry, zábavy, 
spevy priadkových piesní, tance a 
ľúbostné čary.  

-sm- 

Pri tejto významnej príležitosti žia-
ci zo 7.A a 7.B triedy (Juraj Beňa-
dik, Matúš Hudec, Viktória Kňažko-
vá, Ladislav Szakácz, Vladimíra Hia-
niková, Zuzana Mrvová, Nina Svitko-
vá, Mia Melinda Muráňová, Katarína 
Beláňová, Emma Šmelcerová 
a Natália Mjartanová) pod vedením 
Mgr. Soni Mikušovej pripravili na 30. 
novembra literárne pásmo 
s prezentáciou o živote a diele J. M. 
Hurbana. Taktiež Mária Majdanová 

z 8.A a Tibor Mello z 9.A pod vede-
ním Mgr. Petry Humajovej sa aktív-
ne zapojili prezentáciou 
a vedomostným kvízom zo života J. 
M. Hurbana. Pozvaní hostia z MO 
Matice slovenskej v Koši – pán Ján 
Gajdošík a pani Elena Závadinková, 
Mgr. Iveta Bohňová, riaditeľka ZŠ 
s MŠ v Koši  – ocenili zanietenosť 
našich žiakov pri prezentácii pásma 
a na záver všetkých zúčastených 
ohodnotili veľkým potleskom. 

Vzdali sme česť Jozefovi Miloslavovi Hurbanovi 
„Národ, ktorý nepozná svoju históriu, je len hŕba koží otroc-
kých ...“ (J. M. Hurban) Pravdivosť tohto citátu už overil čas a je vý-
sostne aktuálny i v dnešnej dobe. Jeho autor – Jozef Miloslav Hurban – 
sa narodil 19. marca 1817 v Beckove. V roku 2017 sme si teda pripome-
nuli 200. výročie jeho narodenia.  
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O čom hovorili žiaci v pásme? 
 
Siedmaci v pásme vyzdvihli takmer 
celoživotné miesto účinkovania J. 
M. Hurbana v Hlbokom na Myjave. 
Tu prežil najkrajšie, ale i najťažšie 
roky svojho života. Tu sa 21. febru-
ára 1888 skončila aj jeho strastiplná 
životná cesta a tu je i pochovaný. 
Jeho život nebol ľahký. Otec bol 
evanjelickým farárom v Beckove, no 
ako 16-ročný ho stratil. O rok ne-
skôr mu umrela i milovaná matka, 
a tak sa mladý Hurban musel živo-
tom pretĺkať 
sám. 
24. apríla 1836 
sa spolu so 
štúrovcami 
zúčastnil pa-
mätného výle-
tu na hrad De-
vín, kde prijal 
meno Miloslav. 
V roku 1843 
stál pri zrode 
štúrovskej spi-
sovnej sloven-
činy, ktorá bo-
la kodifikovaná 
na jeho fare v Hlbokom. 
Uvedomil si, že sa zaviazal slúžiť 
vlasti a pracovať pre národ bez ro-
dinnej viazanosti, no po stretnutí 
s mladučkou Aničkou Jurkovičovou, 
prvou herečkou na sobotištskom 
javisku, tento sľub porušil i napriek 
nevôli Ľ. Štúra. 7. októbra 1845 sa 
oženil a ich prvorodené dieťa (z 
deviatich) - syn Svetozár - sa šťast-
ným Hurbanovcom narodil 16. janu-
ára 1847. 
Vo svojej práci popri starostlivosti 
o rodinu ani trochu nepoľavil. Bol  

 
 
pri zostavovaní Žiadostí národa slo-
venského, zúčastnil sa spolu s Ľ. 
Štúrom a M. Hodžom Slovanského 
zjazdu v Prahe. Bol vodcom dvoch 
dobrovoľníckych výprav v rokoch 
1848-1849, stal sa predsedom 1. 
Slovenskej národnej rady. Po páde 
Bachovho absolutizmu sa pokúšal 
aktivizovať slovenský národný život 
na Memorandovom zhromaždení 
v Turčianskom Sv. Martine v júni 
1861. Výsledkom jeho aktivity bolo 

uväznenie 
a zatykač. 
Jozef Miloslav 
Hurban sa venoval 
i literárnej tvor-
be, najmä publi-
cistickým žánrom. 
Z jeho diel vyniká 
romantická próza 
Olejkár a novela 
Od Silvestra do 
Troch kráľov. Vy-
dával časopis Cir-
kevné listy, veno-
val sa pastoračnej 
a pedagogickej 

práci, dokonca písal učebnice nábo-
ženstva. Svedectvom o dobe, 
v ktorej žil, je monumentálny živo-
topis Ľ. Štúra. 
V roku 1860 mu Bohoslovecká fakul-
ta v Lipsku udelila čestný doktorát 
za obhajobu evanjelickej cirkvi. 
Hoci sa J. M. Hurban v posledných 
rokoch svojho života angažoval mi-
mo politiky, zostala mu gloriola veľ-
kého bojovníka za slovenskú samo-
bytnosť. Hlbocký cintorín je dôstoj-
ným miestom jeho spočinutia 
v milovanom kraji.                   -sm- 

Emma Šmelcerová zo 7.B pri prezentácii 
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Obdarovali sme zvieratá v ZOO Bojnice 

Mikuláš nám porozdával balíčky 

V piatok 8. decembra zdobili strom-
ček v blízkosti detskej ZOO naše 
žiačky. Ozdoby zhotovovali viaceré 
deti na hodinách výtvarnej výchovy, 
výchovy umením, doma s rodičmi, 
ale aj  v školskej družine.  
 

Zároveň sme v tento deň obdarovali 
zvieratká darčekmi, ktoré im spes-
trujú život v ZOO (hračky, lopty, 
deky...). Ďakujeme všetkým, ktorí 
k tejto peknej akcii prispeli svojimi 
darčekmi, šikovnosťou a ochotou. 

-jp- 

Dňa 6. decembra potešil našich žiakov a žiačky príchod Mikuláša, ktorý ich 
v tento deň obdaroval  mikulášskymi balíčkami.  Prišiel spolu so svojimi 
pomocníkmi: anjelom, čertom a škriatkami. Deti si pre neho deti pripravili 
krásne piesne a básničky.  

-jp- 

Naša škola sa zúčastnila súťaže, ktorú organizovala ZOO  Bojnice. Išlo o 
zdobenie vianočných stromčekov, ktoré boli umiestnené po celej ZOO 
a ktoré zdobili zaregistrované školy z nášho okresu. Podmienkou bolo 
ozdobiť stromček ozdobami z prírodných materiálov (šišky, sušené ovo-
cie, orechové škrupiny a pod.) a čo najviac obmedziť umelé materiály. 
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Ako vyzerali Stredoveké vianočné trhy v Trnave? 

Vybrali sme sa to zistiť. Už po šiestykrát sa totiž v posledný víkend pred 
Vianocami premenilo najstaršie Námestie sv. Mikuláša v Trnave na stre-
dovek. Stredoveká atmosféra na ňom vládla počas celého adventu. 
A naši žiaci, ktorí navštevujú turistický krúžok, sa rozhodli ísť si to 
v nedeľu 17. decembra overiť.  

Náš stromček v bojnickej ZOO 

Vyzeralo to tu naozaj stredoveko. 
Neopakovateľnú atmosféru na ná-
mestí dotvárali doboví remeselníci, 
ktorí v komornej atmosfére vianoč-

ných trhov ponúkli okoloidú-
cim svoje ručne zhotovené 
výrobky, netradičné kulinár-
ske špeciality, či už horúci 
dobový punč, alebo šporheľ-
tové dolky. Našu pozornosť 
upútal najmä živý adventný 
kalendár, ktorý mal 
u divákov obrovský úspech.  
Na trhoch ponúkali svoje 
služby včelár, kováč, výrob-
covia lukov, mečov, dreve-
ných Betlehemov alebo do-
bových riadov. V Trnave 

vládla pokojná a pohodová atmosfé-
ra, čo nás všetkých pred Vianocami 
príjemne sviatočne naladilo.  

-sm- 



Pre žiakov  7. – 8. ročníka  bola 19. 
decembra pripravená prednáška 
s občianskym združením PROVITAL 
zameraná na protidrogovú temati-
ku. Žiaci  mali možnosť počuť au-
tentické  výpovede mladých ľudí, 
ktorí prešli rôznymi druhmi závislos-
tí.  

Prednáška mala poučný a výchovný 
charakter. Žiaci  mohli vidieť reálny 
dopad drog a závislostí na život 
mladých ľudí a ich terajšiu snahu o 
nápravu.  Na záver kládli 
„Provitalcom“ otázky, na ktoré im 
oni radi odpovedali.  

-jp- 
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Bavili sme sa o závislostiach 

Besedovali sme s našou bývalou žiačkou Leou Matuš-
kovou 

Pred Vianocami mali žiačky 6. ˗ 9 
ročníka v rámci telesnej výchovy 
besedu s našou bývalou žiačkou Le-
ou Matuškovou. Beseda bola zame-
raná na zdravý životný štýl 
a športovanie. Lea im prišla poroz-
právať o svojej ceste k úspechom, 
keďže sa venuje naturálnej kultu-
ristike a dosahuje krásne výsledky 
v rámci Slovenska a aj Európy. Diev-
čatám dala vzácne rady týkajúce sa 
športu a stravovania. Porozprávala 
im však aj o tom, ako prebiehajú 
súťaže a aké sú jej najnovšie ciele.  

-jp- 



Posledný deň, ktorý strávili naši 
žiaci v škole pred Vianocami, 22. 
december, bol venovaný vianočné-
mu programu. Pripravili si ho žiaci 
takmer všetkých tried školy 
v spolupráci so svojimi triednymi 
učiteľmi. Koledy a vinšovačky sa 

striedali s tancami či imitáciou via-
nočných reklám. Veríme, že nielen 
deti, ale i na programe prítomní 
rodičia  s i  priš l i  na svoje 
a načerpali v našej škole predzvesť 
pravej vianočnej atmosféry.  

-ph- 
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Deti privítali Vianoce programom 

Veľký úspech na matematickej olympiáde  

Dňa 24. januára 2018 sa v Prievidzi 
konalo okresné kolo Matematickej 
olympiády - kategória Z9. Z celého 
okresu bolo iba päť úspešných rieši-

teľov. Bol medzi nimi aj náš 
žiak z 9.A Milan Páleš, ktorý vo svo-
jej kategórii obsadil krásne 2. mies-
to. Blahoželáme!                       -jf- 

Naši prváci počas vystúpenia 

Potrápila nás chrípka 

Skôr, ako sme dostali polročné hod-
notenia, potrápila našu škola vysoká 
chorobnosť. A to dokonca dvakrát. 
Prvé chrípkové prázdniny boli vyhlá-
sené od 24. do 26. januára. Po ná-

vrate sme v škole pobudli iba dva 
dni a kvôli narastajúcemu počtu 
chorých sme boli nútení – na veľkú 
radosť žiakov – opäť zostať doma, a  
to až do 5. februára.                 -ph- 



Koľko máš rokov? 
Mám 17 rokov.  
Kam teraz chodíš do školy? 
Študujem na Gymnáziu V. B. Nedo-
žerského v Prievidzi. 
Kedy si sa začala 
venovať posilňova-
niu?  
V deviatej triede na 
základnej škole.  
Čo ťa k tomu moti-
vovalo? 
Túžba po lepšej pos-
tave a zdravšom 
životnom štýle. 
V priebehu dvoch 
rokov som totiž pri-
brala 23 kg. Mnohí 
sa mi preto vysmie-
vali a mala som kvô-
li tomu aj zdravotné 
problémy. 
Predtým si nešpor-
tovala? 
Práveže talent na 
šport som vždy mala. Reprezentova-
la som školu vo vybíjanej, florbale, 
fytbale i atletike. Neskôr som hrala 
ženský futbal. Keďže ma však tré-
nerka demotivovala, začala som sa 
venovať posilňovaniu.  
Aké boli začiatky? 
Veľmi ťažké. Musím sa priznať, že 
párkrát som to aj vzdala. Ale napo-
kon som sa k cvičeniu vždy vrátila. 
Zo začiatku som mala aj trénerku, 
teraz už trénujem sama. Život bez 

cvičenia si už ani neviem predsta-
viť. Baví ma to a napĺňa. 
Ako to prijala tvoja rodina? 
Veľmi dobre, mám v rodine veľkú 

podporu. A to aj na-
priek tomu, že tento 
šport je časovo 
i finančne náročný. 
V období pred súťažou 
chodím do posilňovne 
ráno pred vyučovaním, 
po škole a niekedy 
i večer. Avšak nie je to 
len o cvičení, dôležitá 
je i zdravá strava. Jed-
lo si pripravujem sama 
– a niekedy si doprajem 
i sladké. Hlavne 
po súťaži . 
Aké sú tvoje najväčšie 
úspechy? 
Som dvojnásobnou maj-
sterkou Českej republi-
ky v kategóriách Sport 
model open a Fitness 

model open a vicemajsterkou Euró-
py v kategórii Fitness model. Vo 
viacerých súťažiach súťažím aj so 
ženami, hoci mám len 17.  
Čo je pre teba najdôležitejšie? 
Napriek svojej láske k športu si uve-
domujem, že prvoradá je škola. Po 
skončení gymnázia by som rada ab-
solvovala i vysokoškolské štúdium.  
 

Ďakujeme za rozhovor! 
Žiačky 2. stupňa ZŠ 
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Život bez cvičenia si už neviem predstaviť 

V predvianočný čas nás svojou návštevou potešila naša bývalá žiačka Lea 
Matušková, ktorá prišla dievčatám 6. - 9.ročníka porozprávať o svojich 
športových úspechoch a zdravom životnom štýle. Dievčatá jej pri tejto 
príležitosti položili i pár otázok.  
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Čo je jablkový sad? 

Ako ste sa dostali k práci 
v jablkovom sade? 
Raz sa mi to zasnívalo, 
tak som to zrealizoval. 
Na akom mieste je naj-
vhodnejšie založiť sad? 
Tam, kde nie sú mrazy. 
Čo je pre jablkový sad 
najnebezpečnejšie? 
Krupobitie, mráz, sucho, 
veľa vody a škodcovia. 
Akú rozlohu má váš sad 
v Koši? 
1,5 ha. 

Koľko jabĺk sa tam urodí zhruba za 
rok? 
Z 1 hektára je približne 10 
ton jabĺk. 
Ktoré odrody sú u vás naj-
obľúbenejšie? 
Pinova, Fuji. 
Prečo by ľudia mali jesť 
jablká? 
Lebo sú zdravé.  
 

Za rozhovor ďakujú 
Marcel Antol z 8.A  
a Igor Bielik z 8.B 

Leina premena - Lea predtým a dnes 

Jablkový sad je špecializovaná výsadba drevín, prispôsobená na pestova-
nie jabloní. Je zameraný na produkciu ovocia. Záhradník, ktorý sa oň 
stará, sa odborne nazýva ovocinár. My sme si pre vás pripravili krátky 
rozhovor o jablkovom sade s ovocinárom Vladimírom Bielikom z Koša.  



Lyžiarsky 
 
Deň ôsmeho januára. 
Vstávala som zavčas rána. 
Dali sme našim mamám na líce pusu 
a s radosťou sme nastúpili do auto-
busu. 
 
Keď sme dorazili na Kubínsku hoľu, 
na izbe sme našli veľkú moľu. 
Kufre sme si vybalili 
a lyže sme si na nohách naladili. 
 
Unavení sme sa vrátili zo svahu, 
potom sme sa rozprávali o tom, akú 
sme vynaložili námahu. 
Na druhý deň nám budíky o pol 
siedmej bili, 
a tak sme všetci vstali plní sily. 
 
Na svahu sme mali kura s ryžou, 
boli sme takí prejedení, že sme sko-
ro nepohli lyžou. 
V stredu sme jedli špagety, 
večer sme od únavy padli do postele 
ako omdletí. 
 
Vo štvrtok sme navštívili bar, 
tam sme si dali nealko drinkov pár. 
V piatok sme si kufre pobalili 
a naposledy sme sa spolu zabavili. 
 
Lyžovačka to bola skvelá, 
dobrých spomienok sme si odniesli 
veľa. 
Chystáme si lyže zas, 
o rok príde na ne čas. 
 

Vladimíra Hianiková, 7.A 
 
 
 

 
Môj deň 

 
Ráno, keď som išiel spať, 
musel som sa okúpať. 
Ľahol som si na sánky, 
na ruky obul topánky. 
Išiel som sa prejsť na strechu, 
aby som lepšie videl na rieku. 
Tam práve rybár zo Svidníka 
ulovil v rieke poľovníka. 

Adrián Vereš, 5.A 
 

Modlitba za rodinu 
 
Otče náš, ty sa o mňa staráš 
a sýtiš ma podľa svojej vôle. 
Ale prosím, postaraj sa o mňa 
a moju rodinu, 
nech sme všetci zdraví, 
nech sa máme všetci radi 
a nech ťa majú všetci bližšie, 
o to ťa prosím tiež. 

Marcel Antol, 8.A 
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Z tvorby našich žiakov 

Ilustrácia: Klaudia Zimanová, 7.B 
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Modlitba za povolanie 
 
Prichádzam k tebe, Pane, a prosiť 
ťa chcem, 
otváram pred tebou svoje srdce. 
Vo svojej bezradnosti obraciam sa 
na teba, 
Ty mi môžeš dať, čo mi treba. 
Chcem skúmať, aký máš so mnou 
plán, 
chcem vedieť, v akom povolaní slú-
žiť mám. 
Pýtam sa, čím by som chcel byť, 
či sa moja vôľa môže s tvojou sto-
tožniť. 
Povedz mi, čím chceš, aby som sa 
stal, 
veď mnohým iným si to povedal. 
Dôverujem, Bože, v tvoju moc, 
a preto ťa prosím o pomoc. 
P o ž e h n a j 
ma dnes, 
Pane, 
nech moje 
rozhodnutie 
s p r á v n y m 
sa stane. 
A keď ho 
s p o z n á m , 
daj mi silu, 
aby som 
n e z i š i e l 
z cesty ani 
na chvíľu. 
Ty ma dob-
re poznáš 
a všetko o mne vieš. 
Ďakujem za to, že ma miluješ. 
Svoj život vkladám do tvojich rúk, 
Pane, 
kiež o čo prosím, nech sa stane. 
 

Patrik Vereš, 8.A 
 

Modlitba 
 
Každý večer moje pery modlitbu 
odriekajú, 
k tebe, Bože, všetky moje prosby 
prilietajú. 
Za šťastný život a zdravie prosím 
pre všetkých, ktorých vo svojom 
srdci nosím. 
 
Sú ľudia, v ktorých anjeli prebýva-
jú, 
krídla majú skryté pod plášťom ži-
vota,  
ktorý prežívajú. 
V ich prítomnosti aj pochmúrny deň 
je nežný a jasný, 
prosím ťa, Pane, pošli k nám viac 
takých ľudí 
a život bude opäť krajší. 

 
A n j e l i 
m o j i , 
modlitba 
moja letí 
k vám, 
šum va-
šich krí-
del rada 
počúvam. 
Vaše ob-
jatie je 
plné bez-
p e č i a 
a lásky, 
s vami sa 

nebojím žiadnej prekážky. 
Preto prosím vás, buďte stále pri 
mne, 
po celý môj čas. 
 

Mária Majdanová, 8.A 
 

Ilustrácia: Natália Mjartanová, 7.B 



Juraj Jánošík 
 

Juraja Jánošíka som spoznal vo filme 
a pripomenul som si ho teraz znova, pretože 
uplynulo 300 rokov od jeho smrti. Bol to veľký 
slovenský zbojník – hrdina. Bohatým bral 
a chudobným dával. Nosil oblečený pekný slo-
venský kroj. Jeho hlas, keď volal na ochranu 
chudobných „Varúúúúj!“, sa ozýval široko-
ďaleko. Bol i nebojácny – nebál sa pandúrov 
ani pánov. Prežíval neustále utláčanie, vybe-
ranie daní i zlé zaobchádzanie od pánov. 
Vzbúril sa proti nim a pomáhal slabším. Bol 
som smutný, keď ho chytili a obesili za rebro. 
Páni sa ho báli, a preto mu zvolili takú hroznú 
smrť.  
 

Text a ilustrácia: Filip Pálik, 6.A 
 

Bart Simpson 
 

Bart je jedno z troch detí v Simpsonovskej rodine. Žije v Springfielde so 
svojimi rodičmi a dvoma sestrami. Nevychádza so svojou sestrou Lisou, kto-
rá chodí do druhej triedy. Jeho rodinu tvorí otec Homer, mama Marge, ses-
try Lisa a Maggie a ešte aj pes a mačka.  
Barta vôbec nezaujíma škola ani učitelia. Viac ho baví byť so svojím kama-
rátom Milhausom vonku a robiť bl-
bosti, napríklad kresliť grafity po 
stene a robiť si srandu z druhých. 
No popri tom všetkom má stále svo-
ju rodinu, ktorú má veľmi rád. 
Barta môžeme vidieť takmer 
v každej časti Simpsonovcov. Tento 
seriál má už viac ako 20 rokov 
a stále mu stúpa popularita. Je za-
radený do Top 3 najpozeranejších 
seriálov.  
 

Text a ilustrácia:  
Roman Masár, 6.A 
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Moja obľúbená filmová postava 
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Z čitateľských denníkov našich žiakov 

Antoine de Saint-Exupéry: Malý 
princ 

 
Malý princ. Príbeh o letcovi a malom chlapčeko-
vi, ktorý je podľa mňa vhodný pre dievčatá aj 
chlapcov v každom veku. Keď si knižku bude čí-
tať napríklad šesťročné dieťa, všimne si hlavne 
farebné a zaujímavé ilustrácie. Ale keď ste star-
ší, tak si viac začnete všímať príbeh a rôzne 
múdre a zaujímavé výroky. Neviem, či dospelí 
vnímajú tento príbeh inak ako vymyslenú roz-
právku, a ak áno, či sa z toho aspoň trochu pou-
čia. Mne osobne sa príbeh veľmi páčil. Zaujali ma 
myšlienky, ktoré tu boli. V niektorých kapitolách 
som dokonca našla seba a svoje názory. Ľudia 
(najmä dospelí), ktorí tvrdia, že Malý princ je iba rozprávka pre malé deti, 
by sa mali zamyslieť nad príbehom, nad ilustráciami a aj nad samotnou 
myšlienkou tejto knihy. Je jednou z mála, ktorú si s radosťou prečítam ke-
dykoľvek.  

Mária Majdanová, 8.A 

Roman Brat: Mordovisko 
 
Kniha Mordovisko sa mi veľmi páčila. 
Veľmi ma zaujalo postupné rozprávanie 
príbehov a zážitkov autora z prostredia 
školy, konkrétne triedy 9.B. Najviac ma 
zaujala postava „Hadieho muža“, pra-
vým menom Ota Orfaniho. V každom 
rozprávaní mal svoju rolu a miesto. Ďa-
lej sa mi páčilo, že niektoré rozprávania 
boli vymyslené a niektoré nie. 
O pravdivosti rozprávania som sa dozve-
del až na konci. Autorove príbehy 
a zážitky sa veľmi podobajú na dobro-
družstvá v našej škole. Napríklad súťaž 
„mordovisko“ mi pripomína branné cvi-
čenie. Knihu by som odporučil všetkým 
žiakom druhého stupňa. 

Erik Svitok, 9.A 
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Komiks na motívy balady Kačička divoká 

Vanessa Mokrá, 6.A 

Nikola Kurtišová, 6.A 



Beh SNP 
 
Žiaci našej školy sa 22. septembra 
zúčastnili 9. ročníka Behu SNP 
v Zemianskych Kostoľanoch.  
Výsledky: Karolína Radičová z 3.A 
obsadila 2. miesto v behu na 200 m, 
Matej Samuhel zo  4.A 4. miesto 
v behu na 200 m. 
V kategórii žiakov 5. ročníkov obsa-
dili  Katarína Pálešová a Ľudovít 
Lenhart z 5.A 4. miesto v behu na 
1100 m. 
V kategórii 6. ˗ 7. roč. obsadi-
li  Martin Pieš zo 7.A 2. miesto 
v behu na 1100 m, Paulína Schüh-
tanczová 3. miesto a Miroslava 
Čertíková 1. miesto 
V kategórii 8. ˗ 9. roč. získal Miro-
slav Kavor 2. miesto v behu na 2200 
m, Lukáš Drgoň 4. miesto a Pavol 
Milata 5. miesto.  

Účelové cvičenie – praktická časť 
 

Dňa 16. októbra mali žiaci ZŠ s MŠ 
Koš účelové cvičenie – praktickú 
časť, ktorá pozostávala 
z prechádzky a branného preteku. 
Ten sa skladal z teoretickej časti, 
kde si preverili svoje vedomosti zo 
zdravotnej výchovy, bezpečnosti na 
cestách, pohybu a pobytu v prírode, 
atď., a z druhej časti, ktorú tvorili 
úlohy zručnosti a šikovnosti žiakov 
(hod granátom, prekážkové dráhy, 
prenos raneného...). Hodnotili sa 
celkové body družstva a rýchlosť, 
za ktorý daný okruh absolvovali. 

Výsledky: 
 
1. miesto – Tomáš Opat (8.B), Ja-
kub Murár (8.B), Lukáš Drgoň (8.A) 
2. miesto – Nina Svitková, Katarína 
Erneková, Miroslava Čertíková, 
Natália Mjartanová (všetky zo 7.B) 
3. miesto – Aneta Gajdošová (8.B), 
Jasmína a Nikola Mokrišové (8.B), 
Kristína Obertová (8.A) 
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Šport 

Reprezentanti našej školy v Behu SNP - horný 
rad zľava Katarína Pálešová (5.A), Viktória 
Krähenbilová (7.A), Karolína Radičová (3.A), 
Ladislav Szakács (7.A), Dávid Obert (4.A), 
Ľudovít Lenhart (5.A), Miroslava Čertíková 
(7.B), Paulína Schühtanczová (7.A), Lukáš 
Drgoň (8.A), Miroslav Kavor (9.A), Pavol Mila-
ta (8.B); dolný rad zľava Martin Pieš (7.A), 
Matej Samuhel (4.A), Martin Ličko (4.A), Mar-
tin Obert (6.A) 

Žiaci 8.A pripravení na štart 



Plavecký výcvik 
 
Od 6. do 10. novembra žiaci 2., 3. a 4. ročníka absolvovali základný plavec-
ký výcvik v Lehote pod Vtáčnikom. Druháci boli tento rok prvýkrát. Vody sa 
nebáli, úspešne zvládli  štýly prsia a kraul. Tretiaci a štvrtáci sa ešte viac 
zdokonalili. Každý žiak na záver výcviku dostal  Mokré vysvedčenie. 

Mikulášske turnaje vo florbale 
 

V utorok 5. decembra sa uskutočnilo školské kolo vo florbale žiakov 
a žiačok 5. ˗ 7. ročníka. Najlepším strelcom turnaja sa stal Denis Gábela so 
siedmimi gólmi a najlepším brankárom sa stal Martin Obert – obaja zo 6.A. 
Vyhralo družstvo, ktoré tvorili Ľudovít Lenhart (5.A), Denis Gábela, Ro-
man Masár a Filip Pálik (6.A). 
V piatok 8. decembra sa uskutočnilo školské kolo vo florbale pre žiakov 2. ˗ 
4.ročníka. Najlepšími strelcami sa stali Dorián Antol (4.A) a Peter Závadin-
ka (3.A), ktorí mali zhodný počet gólov. Vyhralo družstvo tvorené žiakmi 
Dorián Antol, Dávid Obert (4.A), Tomáš Gajdoš, Roman Gombarčík, Peter 
Závadinka (3.A) a Marek Hudec (2.A). 
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Inštruktáž pána učiteľa Babaštu 



Lyžiarsky výcvik 
 
V termíne od 8. do 12. januára 2018 sa žiaci 7. a 8. ročníka zúčastnili päť-
dňového lyžiarskeho a snoubordingového kurzu na Kubínskej holi 
v spolupráci so SPORTACADEMY Vrátna. Ubytovaní boli v Oravskej Porube 
a do lyžiarskeho strediska denne dochádzali. Žiaci boli snaživí, usilovní 
a každý deň sa tešili na svah. Rýchlo napredovali, zdokonaľovali sa  a zvlád-
li výcvik na veľmi dobrej úrovni.  

Športovú rubriku pripravili -jp– a –aš- 

27 

šoK(n)oviny 
Informačník Základnej školy v Koši 
 
Ročník: VII. 
Číslo: 1. 
Dátum vydania: február 2018 
 
Redakcia:  
ZŠ s MŠ Koš, Nová 525, 
972 41 Koš 
Kontakt: 046/542 69 32 
Fotografie: archív ZŠ Koš, internet 
Príspevky posielajte na mailovú adresu: 
humajovazskos@gmail.com 

 
Zostavenie, jazyková a grafická úprava:  
Mgr. Petra Humajová 
 
Príspevky učiteľov sú označené skratkami: 
Mgr. Iveta Bohňová: -ib- 
Mgr. Jaroslav Fontáni: -jf- 
Mgr. Tatiana Hianiková: –th- 
Mgr. Petra Humajová: –ph- 
Mgr. Soňa Mikušová: –sm- 
Ing. Anna Mrvová: -am- 
Mgr. Jana Píšová: –jp- 
Mgr. Helena Šefcová: –hš- 
Mgr. Alena Šnircová: -aš- 

Najlepší lyžiari: zľava Pavol Milata, 8.B (2. miesto snoubord), Miroslava Čertíková, 7.B (1. 
miesto snoubord), Bibiana Schneiderová, 7.A (2. miesto lyže), Matúš Hudec, 7.A (1. miesto 
lyže), Zuzana Mrvová (3. miesto lyže) 



Na hodine vlastivedy: 
„Železná ruda sa taví spolu 
s kokosom, vzniká surové železo.“  
 
Na hodine geografie:  
„Vymenuj tri rasy.“ 
„Beloch, černoch, žltoch.“ 
 
Na hodine fyziky: 
„V kvapalinách platí Oscarov zá-
kon.“ 
 
Na hodine biológie: 
„Krava, ktorá ešte nemala mláďa, 
sa nazýva jalenica.“ 
„Samec zbavený semenníkov sa volá 
bezrohý.“ 
„Vôl je samec, ktorý je zbavený 
mláďat.“ 
 
Na hodine dejepisu: 
„Kto je považovaný za otca dejepi-
su?“ 
„Hermafrodit.“ 
 
„Popíš vývoj dopravy na vode.“  
„Plť, plachetnica, motorové člny, 
Titanic.“ 

Odpoveď žiaka na bonusovú otázku 
v záverečnej písomke z dejepisu, 
ktoré učivo sa mu tento rok páčilo 
najviac a prečo: „Púnske vojny, 
lebo som sa to ani neučil a dostal 
som 1.“  
 
„Čo vieš o storočnej vojne?“  
„Trvala sto rokov a bojovali proti 
sebe.“ 
 
„Napíš mená dvoch najznámejších 
diktátorov v Rusku.“  
„Slanin a Lenin.“ 
 
„Čo bol pochod na Rím? Kedy sa 
odohral?“  
„V roku 1922. Mussolini dostal moc 
od kráľa, stal sa diktátorom a bolo 
zle.“ 
 
Úryvok z čitateľského denníka (Tri 
gaštanové kone):  
„Príbeh je celkom zaujímavý. Boli 
časti, kde to bolo také zlé, že som 
mal chuť Janovi jednu streliť.“ 
 

 Ilustrácia: Vanessa Mokrá, 6.A 


